<sup>30</sup> 4.5 #349: “. . . *ex pulchro isto* provenit *esse omnibus existentibus*: claritas enim est de consideratione pulchritudinis, ut dictum est; omnis autem forma, per quam res habet esse, est participatio quaedam divinae claritatis; et hoc est quod subdit, quod *singula sunt pulchra secundum propriam rationem*, idest secundum propriam formam; unde patet quod ex divina pulchritudine esse omnium derivatur. . . .” (Pera, 114, n. 349).

In addition to causing radiance in created beings, God also causes a two-fold proportion (*consonantia*) in them: first, insofar as they are ordered to Him as to their end; second, insofar as they are ordered to one another.<sup>31</sup> So, although wholeness is not mentioned in this context (and, in fact, St. Thomas rarely includes it when discussing the constituents of beauty), St. Thomas (following Dionysius) has nevertheless shown how everything participates in the beautiful, viz., in virtue of the fact that everything is given radiance and proportion by God Himself.<sup>32</sup>

It is obvious that we are now in the presence of an understanding of beauty that is of a higher order than aesthetic beauty, viz., what is often called “transcendental beauty.” Whereas the human body is aesthetically beautiful insofar as it is whole, well-proportioned in quantity and position, and brightly-colored, the human body (and, indeed, everything) is transcendentally beautiful in being ordered to God and to other creatures and in having a form that is itself a participation in God’s radiance. Most important for our considerations, whereas not every being has aesthetic beauty, every being (even those that are aesthetically ugly) does have “transcendental beauty”: every being, through its form and its ordering to God and to other creatures, is beautiful.<sup>33</sup> This extension of beauty (understood

---

<sup>31</sup> *In De divinis nominibus*, 4.5 #340: “. . . Deus sit causa consonantiae in rebus; est autem duplex consonantia in rebus: prima quidem, secundum ordinem creaturarum ad Deum et hanc tangit cum dicit quod Deus est causa consonantiae, *sicut vocans omnia ad seipsum*, in quantum convertit omnia ad seipsum sicut ad finem, . . . ; secunda autem consonantia est in rebus, secundum ordinationem earum ad invicem; et hoc tangit cum subdit, quod congregat omnia in omnibus, ad idem” (Pera, 113, n. 340).

<sup>32</sup> 4.5 #355: “Deinde, cum dicit: *propter quod*..., infert quoddam corollarium ex dictis; et dicit quod, quia tot modis pulchrum est causa omnium, inde est quod bonum et *pulchrum* sunt *idem*, quia omnia *desiderant pulchrum et bonum*, sicut *causam* omnibus modis; et quia nihil est *quod non participet pulchro et bono*, cum unumquodque sit pulchrum et bonum secundum propriam formam . . .” (Pera, 115, n. 355).